Администрация

муниципального образования

Сланцевский муниципальный

район

 Ленинградской области

     КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

  (Комитет образования администрации

Сланцевского муниципального района)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

29.10.2019   №   362 -р

г. Сланцы

О проведении  проверки

ведомственного контроля

«Организация   профильного

обучения  на  уровне   среднего

общего образования»

  В соответствии с планом работы комитета образования на 2019-2020

учебный год, утверждённым распоряжением комитета образования от 02.08. 2019

года № 259-р, Положением о порядке осуществления ведомственного контроля за

деятельностью муниципальных образовательных организаций Сланцевского

муниципального района Ленинградской области, подведомственных комитету

образования администрации Сланцевского муниципального района Ленинградской

области, утвержденным приказом комитета образования  администрации

Сланцевского муниципального района Ленинградской области от 01.07.2015 № 08

(в редакции от 20.11.2015 № 17), в целях определения  эффективности

управленческой деятельности по организации  профильного  обучения на  уровне

среднего  общего образования:

1. Провести с 5 по 22 ноября    2019 года  проверку  ведомственного

контроля «Организация   профильного  обучения  на  уровне   среднего   общего

образования» в  МОУ «Сланцевская  СОШ № 2» .

             2. Определить должностными лицами, уполномоченными на проведение

проверки:

Щербакову М.А., начальника отдела по работе с образовательными

организациями;

Зайцеву   Е.В., начальника   отдела  экономики  и  финансов.

3.  Утвердить перечень основных вопросов, подлежащих изучению при

проведении проверки согласно приложению.

4. Щербаковой М.А., начальнику  отдела по работе с образовательными

организациями, представить справку по итогам проверки  не позднее 29 ноября

2019 года.

5.  Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой

Председатель  комитета                                           Н.В.Васильева

    УТВЕРЖДЕН

 распоряжением  комитета  образования

 от  29.10.2019г.  № 362-р

Перечень основных вопросов, подлежащих изучению при проведении

ведомственного контроля

«Организация   профильного  обучения  на  уровне   среднего   общего

образования»

1. Наличие  в ОО

- локальных нормативных актов, обязательных для разработки:

• регламентирующего формы, периодичность и порядок текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся;

• регламентирующего  правила приёма  в образовательную организацию в 10

класс (в 1 классы в течение учебного года, 2-9 классы),

порядок оформления возникновения отношений между образовательной

организацией и обучающимися и (или) родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся при приеме в 10 класс

(в 1 классы в течение учебного года, 2-9 классы).

2. Организация  выбора профиля  обучающимися. Наличие документов,

подтверждающих   обоснованность   выбора профиля  обучения.

3.  Соответствие   организации приема  в  ОО для  профильного обучения

нормам ПОСТАНОВЛЕНИЯ  Правительства  Ленинградской  области от 26

декабря 2013 г. N 521 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ

ИНДИВИДУАЛЬНОГО ОТБОРА ОБУЧАЮЩИХСЯ ПРИ ПРИЕМЕ ЛИБО

ПЕРЕВОДЕ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ И МУНИЦИПАЛЬНЫЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, РАСПОЛОЖЕННЫЕ НА

ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ

ОСНОВНОГО  ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ С

УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ УЧЕБНЫХ ПРЕДМЕТОВ

ИЛИ ДЛЯ ПРОФИЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ»  и локального  нормативного  акта

ОО.

4. Соответствие  ООП  СОО требованиям  ФК ГОС

Наличие   в  учебном  плане  профильных   предметов  в  соответствии  с

выбранным профилем  ОО

5.  Соответствие   количества   часов  по учебному  плану и  тарификации

нормативному.

6. Наличие  документов, подтверждающих  профессиональный   уровень

учителей, преподающих   предметы на профильном  уровне:  соответствие

направления  профессионального образования, дополнительное

профессиональное  образование, квалификационный  уровень.

7. Оценка  соответствия качества  подготовки  обучающихся по ООП СОО ФК

ГОС ( осуществление   текущего  контроля  и промежуточной  аттестации

обучающихся  уровня  СОО    за  2018-2019 и 2019-2020 учебный  год.

Отсутствие  в  течение   трёх последних  учебных лет  в ОО  выпускников, не

набравших  минимальное  количество   баллов по  профильным предметам  при

ГИА. При наличии таких выпускников, наличие    комплекса   мер, направленного

на повышение  качества  реализации   программ  профильного обучения, наличие

документов, подтверждающих  реализацию данного комплекса мер.